



平成31年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年3月4日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
 コード番号 3770 URL <http://www.zappallas.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 川嶋 真理
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人

TEL 03-5656-2758

四半期報告書提出予定日 平成31年3月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年4月期第3四半期の連結業績(平成30年5月1日～平成31年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第3四半期	3,174	4.9	299		294		308	
30年4月期第3四半期	3,337	8.1	542		553		600	

(注) 包括利益 31年4月期第3四半期 288百万円 (%) 30年4月期第3四半期 578百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
31年4月期第3四半期	24.23	
30年4月期第3四半期	47.17	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年4月期第3四半期	7,093	6,628	93.3	519.76
30年4月期	7,378	6,917	93.6	542.42

(参考) 自己資本 31年4月期第3四半期 6,617百万円 30年4月期 6,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年4月期		0.00		0.00	0.00
31年4月期		0.00			
31年4月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成31年4月期の配当は未定です。

3. 平成31年4月期の連結業績予想(平成30年5月1日～平成31年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	4,160	5.6	340	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成31年4月期の連結業績予想については、現時点で合理的な業績予想の算定が困難であるため、「売上高」及び「営業利益」を開示しております。詳細は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期3Q	13,651,000 株	30年4月期	13,651,000 株
期末自己株式数	31年4月期3Q	918,501 株	30年4月期	918,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期3Q	12,732,499 株	30年4月期3Q	12,732,500 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は平成30年9月7日を効力発生日として、既存占いサービス事業を株式会社cocoloniに、占いプラットフォーム事業を株式会社ワナップスに承継する形での会社分割を実施致しました。

当社グループは、引き続きユーザーのニーズに合致したコンテンツ・サービスを拡充していくとともに、動画配信サービスやリアルイベントをはじめとする新しい取り組みに注力してまいります。

平成31年4月期の連結業績予想につきましては、最新の業績動向を踏まえ、未定としておりました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成31年3月4日に公表いたしました「業績予想の開示に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,222,914	5,054,213
売掛金	565,158	544,475
商品及び製品	19,769	37,570
未収還付法人税等	50,981	—
その他	143,274	95,807
貸倒引当金	△3,107	△2,725
流動資産合計	5,998,991	5,729,342
固定資産		
有形固定資産	148,728	129,231
無形固定資産		
ソフトウェア	56,709	69,970
のれん	374,543	329,564
その他	76,433	100,263
無形固定資産合計	507,685	499,798
投資その他の資産		
投資有価証券	532,239	531,959
その他	190,438	202,779
投資その他の資産合計	722,678	734,738
固定資産合計	1,379,092	1,363,768
資産合計	7,378,083	7,093,111
負債の部		
流動負債		
買掛金	117,809	116,324
未払金	179,905	137,265
未払法人税等	8,450	38,298
ポイント引当金	1,439	840
その他	93,099	131,727
流動負債合計	400,704	424,455
固定負債		
繰延税金負債	44,611	36,127
長期未払費用	15,091	3,808
固定負債合計	59,702	39,935
負債合計	460,406	464,390
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,720	1,401,720
利益剰余金	5,301,714	4,993,176
自己株式	△1,418,644	△1,418,644
株主資本合計	6,761,133	6,452,595
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,880	1,685
為替換算調整勘定	143,398	163,535
その他の包括利益累計額合計	145,278	165,221
新株予約権	11,256	10,895
非支配株主持分	7	8
純資産合計	6,917,676	6,628,720
負債純資産合計	7,378,083	7,093,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成31年1月31日)
売上高	3,337,435	3,174,704
売上原価	1,122,073	1,106,703
売上総利益	2,215,362	2,068,000
販売費及び一般管理費	2,757,540	2,367,994
営業損失(△)	△542,178	△299,994
営業外収益		
受取利息	3,558	7,076
未払配当金除斥益	686	590
貸倒引当金戻入額	12,286	—
その他	646	1,834
営業外収益合計	17,178	9,501
営業外費用		
支払利息	363	—
為替差損	28,324	3,007
その他	132	1,247
営業外費用合計	28,820	4,255
経常損失(△)	△553,820	△294,747
特別損失		
固定資産除売却損	1,175	—
特別損失合計	1,175	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△554,995	△294,747
法人税、住民税及び事業税	2,208	38,992
法人税等調整額	43,443	△25,203
法人税等合計	45,651	13,789
四半期純損失(△)	△600,647	△308,537
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△600,647	△308,537

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年5月1日 至平成30年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年5月1日 至平成31年1月31日)
四半期純損失(△)	△600,647	△308,537
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	△194
為替換算調整勘定	22,430	20,136
その他の包括利益合計	22,430	19,942
四半期包括利益	△578,216	△288,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△578,216	△288,595
非支配株主に係る四半期包括利益	—	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、平成30年9月7日付で実施した新設分割(簡易新設分割)において、当社の既存占いサービス事業を承継した株式会社cocoloni、当社の占いプラットフォーム事業を承継した株式会社ワナップスを、第2四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。